
令和６年 ６月２１日 
保護者 様 

神 埼 市 教 育 委 員 会 
教 育 長  牟 田  禎 一 
神 埼 市 立 脊 振 小 学 校 
校   長  吉 家  恵 美 

 
 

梅雨期の教育活動について（お願い） 

 
 
 梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃
より神埼市並びに本校の学校教育についてご協力をいただきありがとうございます。 
 さて、今月１７日（月）に、九州北部が梅雨入りしたことが気象庁から発表されました。こ
れにより、今後は児童（生徒）の登下校や学校での生活に影響が出ることが予想されます。 

そこで、本市の小・中学校におきましては、下記のとおりに大雨や落雷に注意し、教育活動
を進めてまいります。 

ご家庭にも協力していただくことになりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

記 
 
 
１ 学校における対応 

・ 登校の際に大雨や雷雨となった場合は、事故の危険性が高まります。そこで、児童
（生徒）には慌てて登校しないよう指導します。 
この場合、学校に遅れて登校することになっても遅刻扱いにはいたしません。 

・ 昇降口や玄関、廊下等が滑りやすくなることが予想されます。児童（生徒）には、
室内で騒いだり、廊下を走ったりしない等、落ち着いた生活を心がけるよう指導しま
す。 

・ 窓を閉めて授業を行う日が続くことが予想されますので、空調を上手く活用し、児
童（生徒）の健康管理に努めます。 

・ 熱中症にも留意し、児童（生徒）にはこまめな水分補給を促します。 
・ 下校時、大雨による通学路の水没や河川の増水、落雷等が懸念される場合は、児童
（生徒）の引き渡しをお願いすることがございます。その際は、学校配信メールにて
ご連絡します。 

・ 引き続き、児童（生徒）が自ら危険を予測し、安全確保の行動をとることができる
ように指導してまいります。 

 
 
２ ご家庭における対応（お願い） 

・ 児童（生徒）の安全確保のため、登校する前に雨量や雷を確認していただきますよ
うお願いします。また、遅れて登校する場合は学校へご連絡ください。大雨や雷によ
り遅れて登校した場合は、遅刻扱いにはいたしません。 

・ 徒歩や自転車で登校する場合は、確実に雨具を使用するようご家庭でもご指導くだ
さい。また、河川やクリーク等が増水していることが考えられますので、河川やクリ
ーク等に近づかないようご指導ください。 

・ 雨具を使用していても、学校に到着した頃には、頭髪や制服、靴下が濡れてしまう
ことがあり、そのままにしてしまうと体調を崩す原因にもなります。そこで、濡れた
箇所を拭くタオルや着替え（特に靴下）を持参するようご指導ください。 

 


